TERMO DE JUSTIFICATIVA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINKS DE INTERNET,

SOLUÇÕES DE TELEFONIA FIXA E MÓVEL, E SERVIÇOS DE DATACENTER, PARA ATENDER À

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO/PA.

VALOR MÉDIO: R$ 181.116,69 (CENTO E OITENTA E UM MIL, CENTO E DEZESSEIS REAIS E

SESSENTA E NOVE CENTAVOS).

I – JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO

          A Prefeitura Municipal de Redenção/PA, possui diversas Secretarias, o que exige uma

infraestrutura de conectividade que não apenas suporte, mas também assegure alta disponibilidade,

confiabilidade e redundância.

         A presente contratação tem por finalidade garantir o fornecimento de soluções tecnológicas

robustas e integradas, voltadas à conectividade, comunicação institucional e processamento de dados.

         Com a aquisição de links de internet será possível garantir o funcionamento adequado dos serviços,

proporcionando acesso à informação e a realização de diversas tarefas administrativas e operacionais

como os registros eletrônicos, comunicação via e-mail, acesso a servidores e sistemas internos, como

emissão de notas fiscais, portais de transparência, Pregões eletrônicos, Consulta de documentos oficiais,

Pesquisa e Planejamento institucionais, Divulgação de informações institucionais, Sistemas

administrativos online, Cadastros Sociais, e o cumprimento de obrigações legais, como Prestação de

Contas e Relatórios Contábeis.

         Em conformidade com as melhores práticas de governança e segurança da informação previstas

na legislação vigente, a centralização dos servidores em datacenters especializados representa uma

solução estratégica. Essa abordagem garante alta disponibilidade por meio de redundância energética,

climatização controlada, monitoramento contínuo e suporte técnico qualificado. Além de elevar o nível

de segurança e confiabilidade dos serviços, proporciona significativa economia à administração pública,

eliminando a necessidade de investimentos em infraestrutura própria para construção e manutenção de

datacenters.

         Visando distribuir de forma eficiente o sinal de internet nos diversos prédios da administração

pública municipal, optou-se pela locação de aparelhos roteadores WiFi6, com maior capacidade, alcance

e desempenho técnico, para garantir conectividade plena, estabilidade da rede sem fio e suporte a

múltiplos dispositivos simultaneamente em cada unidade administrativa. A locação também oferece

vantagens como manutenção técnica especializada, reposição de aparelhos em caso de falhas e

atualização tecnológica periódica.

         A transformação digital da comunicação institucional exige a implantação de uma central telefônica

digital baseada em tecnologia IP (PABX IP), que possibilite a interligação entre ramais e unidades

administrativas por meio da tecnologia VoIP.

         Essa solução proporciona maior integração entre os órgãos, redução de custos com telefonia

convencional e agilidade no fluxo de informações internas, já o Serviço Móvel Pessoal (SMP) é essencial

para garantir comunicação continua e segura dos servidores em atividades externas, atendimentos

descentralizados e situações emergenciais, possibilitando suporte em tempo real a tomada de decisões

e execução eficiente das ações públicas municipais.

         A implementação da rede LAN-to-LAN viabilizará a centralização dos serviços, o

compartilhamento de recursos e a unificação dos sistemas informatizados, promovendo maior integração

administrativa, entre as secretarias e órgãos públicos do município de Redenção/PA. Essa iniciativa

contribuirá para a geração de economia de escala e o aumento da eficiência operacional.

         Esses fatores demonstram a importância de uma infraestrutura de TIC adequada, bem como de

canais de comunicação eficientes.

II – DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO

A modalidade de contratação adotada será o Pregão, na forma eletrônica, conforme dispõe

o artigo 6º, inciso XLI, e o artigo 28, inciso I, ambos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Nos

termos da referida legislação, trata-se de procedimento licitatório destinado à aquisição de bens e

serviços comuns, cuja definição encontra-se vinculada a padrões de desempenho e qualidade

objetivamente definidos no edital, por meio de especificações usuais no mercado.

A escolha do pregão eletrônico fundamenta-se na sua obrigatoriedade legal para contratações

dessa natureza, bem como nos princípios da isonomia, da publicidade, da competitividade e da seleção

da proposta mais vantajosa para a Administração Pública. Além disso, o formato eletrônico assegura

maior amplitude na participação de fornecedores, eliminando barreiras geográficas e promovendo a

desburocratização e a transparência do processo licitatório.

No que concerne ao critério de julgamento, será adotado o de menor preço por lote, nos

termos do artigo 33, inciso I, da Lei nº 14.133/2021. Tal escolha visa à obtenção da proposta mais

vantajosa, observando-se não apenas o menor valor ofertado, mas também a plena conformidade com

as especificações técnicas e requisitos estabelecidos no instrumento convocatório, garantindo-se, assim,

a economicidade e a eficiência na aplicação dos recursos públicos.

Ressalta-se que o procedimento licitatório observará, em todas as suas fases, as diretrizes

estabelecidas pela legislação aplicável, bem como os princípios que regem a Administração Pública, de

modo a assegurar legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e probidade

administrativa.

III – DA ESTIMATIVA DO PREÇO

O valor estimado para a contratação foi definido com base em um Mapa Comparativo de Preços,

elaborado a partir de pesquisa direta junto a fornecedores locais. Como resultado desse levantamento,

chegou-se a um valor médio R$ 181.116,69 (cento e oitenta e um mil, e cento e dezesseis reais e

sessenta e nove centavos).

Verifica-se, mediante as informações apresentadas, que se trata de valor compatível com os

valores praticados no mercado, portanto, pertinente a média estimada de preços para contratação.

Ressalta-se que a metodologia utilizada, não impede que demais empresas localizadas em

outros municípios ou estados, possam participar do certame.

IV – DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

Diante do exposto, considerando o cumprimento de todas as formalidades legais e procedimentais

exigidas, justifica-se a necessidade de abertura de Processo Licitatório por meio de Pregão Eletrônico. Tal

medida visa viabilizar a eventual contratação de empresa para fornecimento de links de internet, soluções

de telefonia fixa e móvel, e serviços de datacenter, para atender a Prefeitura Municipal de Redenção/PA,

garantindo, assim, a regularidade e a eficiência na aquisição desses serviços essenciais para a execução

das atividades pertinentes.

Redenção –PA, 27 de agosto  de 2025.

Ronilson de Souza Freitas
Secretário Municipal de Governo e Gestão

Decreto Municipal 002/2025

		2025-08-27T12:26:10-0300
	RONILSON DE SOUZA FREITAS:65826400200

		2025-09-30T11:35:58-0300
	RENER DE SANTANA MIRANDA:83113266300